<sup>42</sup> “Facile autem illud quoque ratione conici poterat mundum etiam ipsum et quae in eo sunt a seipsis non esse, nec per se subsistere, sed ab alio quocumque longe cunctis excellentiore cuncta optime tam fieri quam regi. Quippe quod a seipso est natura dignius esse constat quam quod ab alio est. Et omne quod rationis atque intelligentis capax est, uniuersis aliis excellentius esse non ambigitur. Non enim oportet rationalem substantiam ab alio esse concedi, si ratione carentem a se esse ponamus. Nemo autem est nostrum qui seipsum ignoret a se minime esse, sed ab alio gigni. Quomodo igitur ea quae ratione carent ab alio esse negabimus? Partes itaque mundi, quae naturaliter priores sunt, factas esse conuenit, ac per hoc ab alio mundum exordium ducere atque factum esse. Quippe quem etiam propter hominem factum esse constat, cui singulis suis partibus deseruit, longe indigniorem eo esse conuenit, ac per hoc minime concedi oportet hunc non esse factum, cum ille factus sit. Multo minus etiam conuenit ut suo regimini non rationalia quam rationalia nitantur. Hominem autem, quamuis rationalis sit, nequaquam suo regimini sufficere constat, cum seipsum quomodo uult in huius uitae pelago regere non ualeat. Multo igitur minus proprio regimini committi conuenit, quae, qua se regere possint, ratione carere certum est. Id uero est mundus siue eius singulae particulae. Et his quidem uel consimilibus rationibus omnia quae in mundo sunt conditorem seu rectorem habere manifestum arbitror. Quem nos deum dicimus.”: TSch III, 8, p. 502.

<sup>43</sup> “Hęc quidem ad astruendam diuinae singularitatem excellentis pro rationibus induci satis esse arbitror. Quibus et facile assentire quemque bonum existimo qui, nulli inuidus, omnium rerum commendationi plurimum congaudet. Magis autem honestis quam necessariis rationibus nitimur, quoniam apud bonos id semper praecipuum statuitur quod ex honestate amplius commendatur, et ea semper potior est ratio quae ad

## II – São Bernardo

*Ninguém conhece o Filho a não ser o Pai. E ninguém conhece o Pai a não ser o Filho ou aquele a quem o Filho quiser revelá-lo. Mateus 11, 27.*

### Atributos de Deus em S. Bernardo.

#### Deus é aquele que é – Deus é o princípio e está em si mesmo

O argumento da Simplicidade e a Unidade de Deus é utilizado por Bernardo para contrapor a idéia de Gilberto de Poitiers<sup>44</sup> de que a divindade seria a *forma* pela qual Deus é Deus. Bernardo vê aí uma perigosa idéia que pode dar origem à noção de uma quaternidade em Deus. Homem de vasta cultura, é certo que São Bernardo conhecia a afirmação de S. Anselmo de que “Deus é aquilo do qual não pode ser pensado nada maior”<sup>45</sup> e fará uso dessa asserção. Embora se digam muitos os atributos de Deus, no entanto, segundo a fê, se diz que todos eles são um só, pois se não considerarmos todos os atributos de Deus em sua simplicidade, unidade e identidade de Deus teríamos, segundo Bernardo, não só uma quaternidade mas também uma espécie de centenar de divindades ou um deus multiplicado. Deus não tem uma forma (a divindade) pela qual deva ser enunciado, pois Deus é aquele que é e não aquelas coisas ou aquelas qualidades que é. Deus é: “...puro, simples, íntegro, perfeito, sempre idêntico a si mesmo, sem receber nada em si com o passar dos tempos,